
 

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127    DEL 21/06/2010    
1° SETTORE SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE  

******************** 

Oggetto: Buono Socio-Sanitario, di cui alla L.R. 31 Luglio 2003 n. 10 Art. 10, relativo all’anno 

2009. 

********************  

L’anno duemiladieci, il giorno ventuno del mese di Giugno, nella residenza Municipale, il 

Dirigente del I° Settore  Dott. Raffaele Gallo 

 IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. lgs. 18.08.2000 n° 267; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Vista la delibera C.C. n. 22   del 14-04-2010 , esecutiva, con la quale si è approvata la relazione 
previsionale e programmatica bilancio pluriennale anno 2010/2012 e bilancio di previsione 
esercizio anno 2010; 
Premesso che la legge quadro di riforma n. 328 dell' 8 novembre 2000 prevede disposizioni per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali a favore delle persone ed a 
sostegno delle famiglie a garanzia della qualità di vita, delle pari opportunità e dei diritti di 
cittadinanza in coerenza con gli artt. 2, 3, 38 della Costituzione Italiana; 

Considerato che con la legge regionale 31 luglio 2003, n.10, sono state dettate "Norme per la 
tutela e la valorizzazione della famiglia" al fine di sviluppare iniziative di solidarietà verso quei 
nuclei familiari nel cui interno figurino disabili, finalizzandoli ad agevolare il loro mantenimento 
nonché definire modelli d'intervento che agevolino la permanenza degli anziani all'interno del 
nucleo familiare riconoscendo il rilevante valore sociale dell'attività di cura ed assistenza da questo 
praticata; 

Visto l'art. 10, della sopra richiamata legge, che prevede l'erogazione di agevolazioni finanziarie 
denominate buoni socio-sanitari, da corrispondere con carattere periodico, in alternativa alle 
prestazioni di natura residenziale eventualmente dovute, ai sensi della vigente normativa, a nuclei 
familiari i quali comprendano nel loro ambito anziani non autosufficienti o disabili gravi; 



Visto il decreto presidenziale 07 luglio 2005 con il quale si definiscono i criteri e le priorità per 
l'ammissibilità al suddetto buono socio-sanitario, nonché le procedure ed i termini d'inoltro delle 
istanze e le modalità di erogazione dello stesso a nuclei familiari con anziani non autosufficienti o 
disabili; 

Vista la richiesta di finanziamento di questo comune capofila Distretto D6 relativa all’anno 
2009 contenente l’elenco a livello distrettuale dei richiedenti del buono socio-sanitario, pari a n 300 
ammissibili trasmesso all’Assessorato Regionale alla Famiglia;  

Visto il Verbale del Comitato dei Sindaci n. 49 del 14/04/2010 , con il quale si è provveduto ad 
approvare l’elenco definitivo degli aventi diritto costituito  da  286 richiedenti, escludendo solo 
quelli che non hanno avuto parere  favorevole da parte dell’ ASP e , altresì, si è determinato a non 
versare più la quota di compartecipazione ai sensi del Decreto Presidenziale del 2 Marzo 2009 ; 

Considerato che il suddetto elenco è stato stilato sulla base dell’istruttoria  effettuata dagli uffici  
dei servizi sociali di ogni comune del distretto;  

Visto il Decreto Assessoriale n° 2686 del 26 Novembre 2009 contenente l’assegnazione delle 
somme al Distretto D6 è pari 57.369,60; 

Visti i  MOD. 80T.U.  n. 001336 del 03.12.09 Tesoreria Unica Regionale del Banco di Sicilia 
con la quale si comunica a questo comune l’accreditamento della somma complessiva di  
€.57.369,60,; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

a)  di prendere atto dell’elenco definitivo “allegato A”, che fa parte integrante della presente 

determinazione, degli aventi diritto al bonus socio-sanitario anno 2009, approvato dal Comitato 

dei Sindaci giusto verbale n.49 del   14/04/2010; 

b) di suddividere la somma complessiva di Euro. 57.369,60 tra i 286 soggetti aventi diritto,  con 

un importo pro- capite pari  ad Euro 200,59; 

c) di impegnare  la somma complessiva di Euro 57.369,60 all’intervento n° 1100405  Cap.12    , 

imp. n°  1519/10   denominato “ Contributo Regionale Bonus Socio Sanitario”              ; 

d) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e all’Albo pretorio del Comune,  ai 

sensi dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22, e di escludere dalla pubblicazione  per 

motivi di privacy l’allegato elenco.  

          Il Responsabile del procedimento       Il Dirigente del I° Settore                                      
         F.to  (Dott/ssa Carmela Ruvolo)                                       F.to  (Dott.  Raffaele Gallo) 
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127    DEL 21/06/2010

